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CV Cricova SA
Situatia pozitiei financiare

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023

Active imobilizate
Imobilizéri necorporale
Imobilizari corporale
Investitii financiare

Active circulante

Stocuri de marfuri si materiale
Creante comerciale

Alte Imprumuturi i creante
Numerar si echivalente de numerar

Total active imobilizate

Capital propriu

Capital social

Capital de rezerva

Profit nedistribuit

Alte elemente de capital propriu

Datorii pe termen lung

Credite si imprumuturi pe termen lung
Impozit pe profit aménat

Subsidii

Datorii pe termen scurt
Credite si imprumuturi curente
Datorii comerciale

Datorii privind impozitul pe profit curent

Provizioane
Alte datorii

Total Equity and Liabilities

Nota

R

Y0 il OO LF
31 decembrie 2022 3t deéém/h;é'z(JZB
MDL MDL

1021450 1236992
288 022 295 280614227
24 990 925 24 990925
314 034670 306 842 144
170106913 195553 419
153 761 443 151700 843
5166083 6556951
200661 598588
329235100 354 409 801
643269 770 661251 945
182 564 000 182 564 000
113 264 275 120994 176
10945 178 22462 809
14513817 14513817
321287270 340534 802
12 457 380

457 674 183075

457 674 12 650 455
125504 356 112013 949
165 755 769 166508 714
1976134 2563999
11088 595 11088 595
17 199 972 15891 431
321524 826 308 066 688
643269 770 661251945

Prezentele Situatii Financiare Individuale, politice contabile utilizate si notele anexate, ce constituie
Parte integrata a acestor situatii financiare ,2au fost autorizare de catre conducerea CV”Cricova”SA la.
Data de 25 aprilie 2024 si semnate in numele Entitatii de catre:

S

Sorin Maslo

Luchianiuc/\VValentina
Contabil-sef



CV Cricova SA
Situatia rezultatului global
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023

N Ty
A

31 decembrie 31 dedembie”

Nota 2022 2023
MDL MDL
Venituri din vanzari 360192 216 353 860 648
Costul vanzirilor 292 581 790 269 899 937
Profit brut 67610426 83960 711
Alte venituri operationale 18974 299 20859 900
Cheltuieli de distribuire 21939 758 24647 716
Cheltuieli generale si administrative,alte
Cheltuiele din activitatea operationala 55 489 982 57 723873
Profit (pierdere) din activitatea operationala 9154 985 22449022
Venituri din activitatea financiara 19 197 763 22242 351
Cheltuieli din activitatea financiara 15421153 13854421
Profit (pierdere) pana la impozitare 12 931 595 30836952
Impozit pe profit 1976135 4176613
Profit net (pierdere neti) 10955 460 26660339

Prezentele Situatii Financiare, politice contabile utilizate si notele anexate, ce constituie parte integrata
a acestor situatii financiare ,au fost autorizate de catre conducerea CV”Cricova”SA la data
de 25 aprilie 2024 si semnate in numele Entitatii de catre:

Maslo Sorin__ Luchianiuc %Ientina
Directar gene rimar Contabil-séf
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CV Cricova SA
Situatia modificarilor capitalului propriu
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023

La Olianuarie 2022

Pentru incheiat la 31decembrie 2022
Profit net

Corectari ale anilor precedenti

Alocari in capitalul de rezerva
Capitalul de rezerva utilizat

Dividente

La 31 decembrie 2022

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023
Profit net

Corectii ale anilor precedenti

Alocari in capitalul de rezerva
Capitalul de rezerva utilizat

Dividente

La 31 decembrie 2023

Capital
Social

182 564 000

182 564 000

182 564 000

Capital de
rezerva

112 571 647

3149169

-2 456 541

113 264 275

8 216 595

- 486 694

120994 176

Profit nedestribuit
(pierdere neacoperita)

5403 630

10 955 460
-10283

-3 149 169

-2 254 461

10945177

26 660 339
-4 187 248

-8 216 595

-2 738 865

22 462 808

300539277

10 955 460

-10283

-2 456 541

-2 254 461

306 773 452

26 660 339

-4 187 248

-486694

-2 738 865

326 020 984

#7207 40757
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CV Cricova SA
Situatia modificarilor capitalului propriu
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023

Prezentele Situatii Financiare, politice contabile utilizate si notele anexate, ce constituie parte integrata a acestor situatii financiate, au fost autorizate de
catre conducerea CV”Cricova”SA la data 25 aprilie 2024 si semnate in numele Entitatii de catre:

gy bl

Maslo Sorin Valentina hianiuc
Director general interimar Contabil-sef
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CV Cricova SA
Situatia fluxului de trezorerie ( i, c’,' ; ? "J;
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023 -;!:‘. 71 gatelor © f
| CLUmE
E\.
s e
2022 2023
Activitatea operationala
Incasari din vanzari 382104 950 381 922 066
Plati banesti furnizorilor de marfuri si de
servicii 287 159 548 276 686 302
Plati catre angajati si organe de asigurare
sociald si medicala 64 322 220 68 250970
Dobénzi platite 12 442 832 12 459 872
Platile impozitului pe venit 6 680770 4762 444
Alte incasari 520317 387 264
Alte plati 4387 851 12514 418
7 632 046 7 635 324
Activitatea de investitii
Plati aferente achizitiei activelor pe termen
lung 13 288 629
Activitatea de finantare
Primirea creditelor si imprumuturilor
contractate 80 651 317 93177 960
Rambursarea creditelor si imprumuturilor
contractate 88 331 361 90 502 590
Alte incasari (plati) 2963138 1312802
Dividente incasate 5438 885
Dividende platite 2322 682 2738906
(7 039 588) 6 688 151
Flux net de trezorerie 592 458 1031 846
Diferente de curs (498 617) (636919)
Sold la inceputul perioadei 106 820 200 661
Sold la sfarsitul perioadei 200 661 598 588




CV Cricova SA
Note la situatii financiare

1 Informatii generale

Combinatul de vinuri Cricova SA ("Societatea”) a fost inregistrat la Camera inregistrarii de Stat. Pe
parcursul anului, activitatile principale ale Societatii au fost fabricarea vinului,cresterea, prelucrarea si

comercializarea culturilor agricole, comertul cu ridicata si amanuntul , atat pe teritoriul Republicii
Moldova, cdt si peste hotare.

Adresa juridica a Societadtii este Republica Moldova, mun.Chisinau, or. Cricova, str. P. Ungureanu, nr.1.
Societatea opereaza prin intermediul unui oficiu central .

Pe parcursul anului, Socieatatea a avut 572 de angajati

2 Declaratia de conformitate cu IFRS

Societatea a pregatit situatiile financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard (,,SIRF”) emise de Consiliul (de elaborare) Standardelor Internationale de Contabilitate
(,IASB").

Situatiile financiare pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 au fost aprobate si autorizate
pentru emitere de cdtre organul executiv la data de 28 aprilie 2024.

3 Standarde, amendamente si interpretari ale standardelor existente sunt in
vigoare si care au fost adoptate de catre Companie

La data autorizarii prezentelor situatiilor financiare, anumite standarde noi, amendamente si interpretari
la standardele existente au fost publicate si sunt in vigoare si au fost adoptate de catre Societate.
Toate standardele relevante sunt adoptate in cadrul politicii de contabilitate a Societatii pentru pericada
de dupa data intrarii in vigoare a standardelor.

4 Rezumat privind politicile contabile semnificative

4.1 Consideratii generale

Politicile contabile semnificative care s-au aplicat in pregatirea acestor situatii financiare sunt descrise
pe scurt mai jos.

Acesta este al treilea set de situatii financiare ale Societatii intocmite conform SIRF.. Adoptarea
standardelor si interpretarilor noi care sunt efective pentru Societate incepand cu 1 ianuarie 2020 nu au
avut un impact semnificativ asupra politicilor contabile, performantei sau pozitiei financiare a Societatii.

4.2 Prezentarea situatiilor financiare
Situatiile financiare sunt prezentate in conformitate cu IAS 1 "Prezentarea situatiilor financiare”.

4.3 Conversia in valuta striina

Moneda functionald si de prezentare
Conducerea Societatii considera leul moldovenesc ca moneda functionald, conform celor specificate de
|AS 21, Efectele variatiei cursurilor de schimb valutar. Situatiile financiare sunt pregatite si prezentate in
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CV Cricova SA
Note la situatii financiare

leul moldovenesc (“MDL”), care este moneda functional3 si de prezentare a Societatii, rotunjit la cea mai
apropiata unitate.
Tranzactii si solduri

Tranzactiile in valutd sunt convertite in moneda functionald a Societatii folosind cursul de schimb in
vigoare la data tranzactiei. La finalul fiecdrei perioade de raportare:

* elementele monetare exprimate in valutd sunt convertite pe baza cursului de inchidere;

* elementele nemonetare exprimate in valutd evaluate pe baza costului istoric sunt
convertite utilizandu-se cursul de schimb de |a data efectudrii tranzactiei; si

* elementele nemonetare evaluate la valoarea justd intr-o valutd sunt convertite
utilizandu-se cursurile de schimb de la data la care a fost evaluati valoarea justa.

Cursurile de schimb de referintd erau urméatoarele:

2022 2023

EUR EUR
Medie pentru perioada 20.2370 19.8683
31 decembrie 20.3792 19.3574

4.4 Imobilizari necorporale

Imobilizérile necorporale dobandite de la terti se recunosc la cost in momentul recunoasterii initiale.
Dupd recunoasterea initiald imobilizdrile necorporale sunt contabilizate la costul lor minus orice
amortizare si pierderi din depreciere cumulate. Imobilizirile necoroprale generate intern de citre
societate sunt recunoscute doar dacd sunt indeplinite toate conditiile urméatoare:

e Costul activului poate fi identificat si separat de cheltuielile operationale ale societatii;

* este probabil ca activul creat s3 genereze beneficii economice viitoare; si

e costul activului poate fi masurat in mod fiabil.
In cazul in care nu se poate recunoaste nicio imobilizare necorporala generata intern, cheltuielile de
cercetare si dezvoltare sunt trecute in contul de profit sau pierdere in perioada in care sunt suportate.

Imobilizarile necorporale cu duratd de viatd determinatd sunt amortizate pe o duratd de viatd
economicd utild si supuse unui test de depreciere oricind existd indicii conform cirora imobilizarea
corporala ar putea fi depreciata. Perioada si metoda de amortizare pentru un activ intangibil cu durat
de viata utila determinatd sunt revizuite cel putin la finele fiecdrui an financiar. Modificirile privind
durata de viata utila preconizatd a activului sau ritmul preconizat de consumare a beneficiilor economice
viitoare incorporate n activ sunt contabilizate prin modificarea perioadei sau metodei de amortizare,
daca este cazul, si considerate drept modificdri in estimarile contabile. Cheltuielile de amortizare privind
imobilizarile necoroprale cu durata de viatd determinatda se recunosc in situatia veniturilor si a
cheltuielilor la categoria de cheltuieli corespunzdtoare pentru imobilizdri necorporale.

Castigurile sau pierderile care rezulta din derecunoasterea unei imobiliziri necorporale se evalueazd ca
diferenta dintre incasarile nete din cedare si valoarea contabild netd a activului.

Imobilizarile necorporale sunt amortizate folosind metoda amortizarii lineare pe durata de viatd utila
estimatd de la 5 panad la 40 ani.



CV Cricova SA
Note la situatii financiare

4.5 Imobilizari corporale

Imobilizérile corporale, inclusiv proprietdtile imobiliare utilizate de posesor, sunt inregistrate pe baza
costurilor, exceptand costurile pentru servicii zilnice, minus amortizarea acumulata si orice pierderi din
depreciere acumulate. Tnlocuirea sau costurile privind inspectiile generale sunt capitalizate in momentul
in care sunt suportate si dacd este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate cu elementul
respectiv vor fi generate pentru entitate si costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil.

Amortizarea este prevazutd pe baza unei metode de amortizare linearad pe parcursul duratei de utilizare:

Rata uzurii
Cladiri 5%
Constructii 5%
Echipament si utilaje 20%
Mijloace de transport 30%
Plantatii perene 8%
Alte mijloace fixe 30%

Valoarea reziduala a imobilizarilor corporale, durata de utilizare si metoda de amortizare utilizata sunt
revizuite si ajustate, daca este cazul, la finele fiecdrui an financiar si ajustate corespunzator, daci este
cazul.

Revizuirile din depreciere sunt examinate cand exista factori care indica posibilitatea nerecuperdrii
valorii contabile. Pierderile cu privire la depreciere se regasesc in contul de profit si pierdere ca si
cheltuieli.

Un element de imobilizari corporale este derecunoscut in momentul cedarii sau atunci cand nu se mai
asteaptd beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa. Qrice castig sau pierdere care rezultd
din derecunoasterea unei imobhilizari corporale (calculaté ca diferentd dintre incasarile nete din cedare si
valoarea contabild netd a activului) este inclusa in contul de profit si pierdere in anul in care activul este
derecunoscut.

4.6 Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt evaluate initial la cost, inclusiv costurile de tranzactie. Valoarea contabild
include costul inlocuirii unei pdrti a investitiei imobiliare existente in momentul in care sunt suportate
costurile, dacd sunt indeplinite criteriile de recunoastere; si exclude costul intretinerii zilnice a unei
astfel de proprietati imobiliare. Dupa recunoasterea initiala, investitiile imobiliare sunt evaluate la costul
lor minus orice amortizare cumulatd si orice pierderi din depreciere cumulate.

Investitiile imobiliare sunt derecunoscute in momentul cedarii sau atunci cdnd investitia imobiliard este
definitiv retrasd din folosintd si nu se mai preconizeaza aparitia de beneficii economice viitoare din
cedarea ei. Orice castig sau pierdere privind casarea sau cedarea unei investitii imobiliare este
recunoscutd Tn contul de profit sau pierdere in anul casarii sau cedarii.

Transferurile in si din categoria investitiilor imobiliare sunt facute daca si numai daca existd o modificare
a utilizarii evidentiatd de incheierea utilizarii de cdtre posesor a proprietatii, inceperea unui leasing
operational cu o alta parte sau finalizarea lucrdrilor de constructie sau de amenajare.
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Note la situatii financiare

Revizuirile privind deprecierea sunt efectuate cand exista factori care indica posibilitatea nerecuperarii
valorii contabile. Pierderile din depreciere sunt recunoscute drept cheltuieli in situatia rezultatului
global.

4.7 Deprecierea activelor nefinanciare

La fiecare datd de raportare,Societatea verifica daca exista indicii ale deprecierii activelor. Daci exista un
astfel de indiciu, sau in situatia in care se impune testarea valorii contabile a unei imobilizari, Societatea
estimeaza valoarea recuperabild a activului. Valoarea recuperabild a unui activ este cea mai mare
valoare dintre valoarea justd a unui activ sau a unei unitdti generatoare de numerar (UGN) minus
costurile de vanzare si valoarea sa de utilizare. Valoarea recuperabild se calculeaza pentru fiecare activ
in parte cu exceptia cazului in care un activ nu genereazi intrari de numerar care s fie in mare masuri
independente de cele generate de alte active sau grupuri de active. in cazul in care valoarea contabili a
unui activ sau UGN depdseste suma care urmeaza sa fie recuperatd, aceasta este considerata depreciata
si este redusa la valoarea recuperabild a acestuia. Pentru evaluarea valorii de utilizare, fluxurile de
trezorerie viitoare estimate sunt actualizate la valoarea actuald folosind rata inainte de impozitare care
sa reflecte evaludrile curente de pe piatd ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice activului.
Pentru determinarea valorii juste minus costul de vanzare, sunt luate in calcul tranzactiile recente de pe
piatd, dacd acestea sunt disponibile. Tn cazul in care nu exista astfel de tranzactii, se ia in considerare
modelul de evaluare adecvat. Aceste calcule sunt confirmate de preturi cotate pe piata de capital pentru
societatile cotate la bursa sau de alti factori disponibili care indica valoarea justa.

Evaluarea se face la fiecare data de raportare in cazul in care exista factori care s3 indice c3 pierderile
din depreciere anterior recunoscute nu mai exista sau au fost reduse. in cazul in care existd un astfel de
indicator, Societatea evalueaza valoarea recuperabild a activului nefinanciar sau a unitdtii generatoare
de numerar. Pierderea din depreciere recunoscuta anterior este reluatd numai in cazul in care s-a
produs o modificare a estimdrilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabild de la recunoasterea
ultimei pierderi din depreciere. intr-o astfel de situatie, valoarea contabil3 a activului va creste pana la
valoarea sa recuperabild. Valoarea majoratd a respectivului activ nu trebuie si depiseasca valoarea
contabild, neta de amortizare, care ar fi fost determinatd in cazul in care in exercitiile anterioare nu ar fi
fost recunoscuta o pierdere din depreciere pentru activul in cauza. O astfel de reluare este recunoscuta
in contul de profit sau pierdere, cu exceptia situatiei in care activul este contabilizat la valoarea
reevaluata, situatie in care reluarea pierderii din deprecierea unui activ trebuie tratata ca o crestere din
reevaluare.

4,8 Active financiare

Recunoasterea initiald si evaluarea activelor financiare

Recunoasterea initiala si evaluarea activelor financiare

Activele financiare care intrd sub incidenta IFRS 9 sunt clasificate drept evaluate ulterior fie la costul
amortizat, fie la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global, fie la valoarea justa prin profit
sau pierdere. Societatea stabileste clasificarea activelor financiare la recunoasterea lor initial3.

Un activ financiar este evaluat la costul amortizat daca sunt indeplinite ambele conditii de mai jos:

(a) activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al carui obiectiv este de a detine
active financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si
(b) termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie

care sunt exclusiv pldti ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.
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Un activ financiar este evaluat |a valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global dacd sunt
indeplinite ambele conditii de mai jos:

(a) activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al cdrui obiectiv este
indeplinit atat prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cat §i prin vanzarea
activelor financiare si

(b) termenele contractuale ale activului financiar genereazd, la anumite date, fluxuri de
trezorerie care sunt exclusiy plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii
principalului datorat.

Un activ financiar poate fi evaluat la valoarea justa prin profit sau pierdere, cu exceptia cazului in care
este evaluat la costul amortizat sau la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global.

Activele financiare ale Societatii includ creante comerciale si alte creante, credite, titluri de capital si
investitii in intreprinderi neasociate.

Tn cazul in care titlurile de capital sunt cotate, acestea sunt evaluate la valoarea justa conform cotelor
pietei. Titlurile de capital necotate si investitiile in intreprinderi sunt evaluate la cost minus reduceri
pentru depreciere.

Credite si alte creante

Creditele si creantele sunt active financiare nederivate cu rate fixe sau determinabile care nu sunt cotate
pe o piatd activd. Aceste investitii sunt initial recunoscute la cost, reprezentand valoarea justa a
contravalorii platite pentru achizitia investitiei. Toate costurile de tranzactie atribuite direct achizitiei
sunt de asemenea incluse in costul investitiei. Dupd evaluarea initial3, creditele si creantele sunt
evaluate la cost amortizat, folosind rata dobanzii efective (RDE), minus provizionul pentru depreciere.
Costul amortizat se calculeazs findndu-se seama de orice prime sau reduceri la achizitie si taxe sau
costuri care fac parte integrantd din RDE. Amortizarea privind rata dobdnzii efective este inclus3 in
‘venitul din investitii’ din contul de profit si pierdere. Castigurile si pierderile sunt recunoscute in contul
de profit sau pierdere cand investitiile sunt derecunoscute sau depreciate, cat si prin procesul de
amortizare.

Deprecierea activelor financiare

La fiecare datd de raportare Societatea evalueaza madsura in care existi vreo dovads obiectivd cd un
activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat. Un activ financiar sau un grup de active
financiare se considerd a fi depreciate numai atunci cand existd dovezi obiective de depreciere ca
urmare a unuia sau mai multor evenimente care au avut loc dupa contabilizarea initiald a activului (un
‘eveniment de pierdere’ inregistrat) iar acel eveniment de pierdere are un impact asupra viitoarelor
fluxuri de numerar estimate ale activului financiar sau ale grupului de active financiare care pot fi
estimate in mod fiabil.

Dovezile din depreciere pot include indicatii conform cirora debitorul sau un grup de debitori se afl3
intr-o situatie financiard extrem de dificild, in situatie de incapacitate de platd sau de abatere de la plata
dobanzilor sau a principalului, probabilitatea c§ vor intra in procedura de faliment sau alt3 procedurd de
reorganizare financiara si atunci cand datele care pot fi observate indicé faptul ¢ existd o scidere
masurabila in viitoarele fluxuri de numerar estimate, ca de exemplu modificiri ale ratelor sau alte
conditii economice corelate riscului de neplata.
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Derecunoasterea activelor financiare
Un activ financiar (sau, dacd este cazul, o parte dintr-un grup de active financiare similare) este
derecunoscut in urmatoarele situatii:

. €and au expirat drepturile de a primi fluxuri de numerar din active; sau

. Cand Societatea isi rezervi dreptul de a primi fluxuri de numerar din active sau cand isi asuma
obligatia contractuald de a pliti integral contravaloarea fluxurilor de numerar primite fara intarziere de
plata cdtre terte parti in temeiul unui acord ‘de trecere’; si:

e Cand Societatea a transferat majoritatea riscurilor si beneficiilor aferente activului financiar; sau
. Cand Societatea nu a transferat si nici nu a pastrat majoritatea riscurilor si beneficiilor aferente
activului, dar nu a pdstrat controlul asupra activului transferat.

4.9 Stocuri de mdrfuri si materiale

Contabilitatea stocurilor de marfuri si materiale la S.A. «Cricovay se tine in conformitate cu
prevederile IAS 2 ,Stocuri”. Tn conponenta stocurilor se raporta marfurile, produsele in curs de
executie si materialele, destinate consumului in procesul activitagii intreprinderii.

Costul stocurilor de marfuri si materiale cuprinde toate costurile de achizitie, costurile conversiei,
precum si alte costuri suportate pentru a aduce stocurile in starea siin locul in care se gasesc in prezent.
La sfarsitul fiecdrei perioade de gestiune, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai micd dintre cost si
valoarea realizabild neta.

Estimdrile valorii realizabile nete se bazeazi pe cele mai credibile dovezi disponibile la momentul
efectudrii estimarilor cu privire la suma la care se asteaptd a fi realizate stocurile. Aceste estimiri iau in
considerare fluctuatiile de pret sau de cost care sunt direct legate de evenimentele survenite dupa
sfargitul perioadei, in masura in care aceste evenimente confirms conditiile existente la sfarsitul
perioadei. Estimarile valorii realizabile nete iau in considerare, de asemenea, scopul pentru care
stocurile sunt detinute.

Pentru fiecare perioadd ulterioard se efectueazs o noud evaluare a valorii realizabile nete. Atunci cand
conditiile care au determinat in trecut reducerea valorii contabile a stocurilor sub cost au incetat sa mai
existe sau atunci cadnd existad dovezi clare ale unei cresteri a valorii realizabile nete ca urmare a
schimbarii unor circumstante economice, suma care reprezintd reducerea valarii contabhile este reluata
(adica reluarea este limitat3 la valoarea reducerii initiale), astfel incat noua valoare contabild a stocului
sa fie egala cu cea mai micd valoare dintre cost si valoarea realizabild neta revizuita.

Costul stocurilor de marfuri si materiale iesite (consumate, vandute etc.) se evalueaza conform metodei
costului mediu ponderat .

Atunci cand stocurile sunt vandute, valoarea contabild a acestor stocuri este recunoscuta drept
cheltuiald Tn perioada in care este recunoscut venitul corespunzator. Valoarea oricarei reduceri a valorii
contabile a stocurilor pana la valoarea realizabil3 netd §i toate pierderile de stocuri sunt recunoscute
drept cheltuiald in perioada in care are loc reducerea valorii contabile sau pierderea. Valoarea oricarei
reludri a oricdrei reduceri a valorii contabile a stocurilor ca urmare a unei cresteri a valorii realizabile
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nete este recunoscutd drept o reducere a valorii stocurilor recunoscute drept cheltuiald in perioada in
care are loc reluarea.

4.10 Capitalul social

Actiuni ordinare

Actiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii. Costurile incrementale direct atribuibile
emiterii de actiuni ordinare sunt recunoscute drept deducere din capitalurile proprii, net de orice efecte
fiscale.

Dividende
Dividendele privind actiunile ordinare sunt recunoscute ca datorii in perioada in care acestea sunt
declarate.

4.11 Impozitul pe profit

Cheltuielile privind impozitul pe profit includ impozitul pe profit curent si amanat. Impozitul este
recunoscut in contul de profit sau pierdere, exceptand situatia in care se referd la elementele
recunoscute in alte venituri globale sau direct in capitalurile proprii. Taxa privind impozitul pe profit
curent se calculeazd pe baza legislatiei fiscale adoptate in mod concret la sfarsitul perioadei de raportare
din Republica Moldova. Conducerea evalueazs periodic pozitiile adoptate in declaratiile fiscale cu privire
la situatiile in care regulamentul fiscal aplicabil este supus interpretdrii si stabileste, dupd caz,
aplicabilitatea acestora.

Impozitul pe profit aménat este recunoscut, folosind metoda de bilant, privind diferentele temporare
care apar intre baza fiscald a activelor si pasivelor si valoarea lor contabil3 din situatiile financiare.
Impozitul pe profit amanat se stabileste folosind ratele fiscale (si legislatia) care au fost adoptate in mod
concret la sfarsitul perioadei de raportare si care se asteapta a fi aplicate atunci cand activul respectiv
este realizat sau datoria este decontati.

Activele privind impozitul pe profit amanat sunt recunoscute in masura in care existd probabilitatea s3
existe profituri impozabile viitoare fatd de care s3 poata fi utilizate diferentele temporare.

Activele si datoriile privind impozitul pe profit amanat se neteazd cand exista un drept legal de a
compensa activele privind impozitul curent cu datoriile privind impozitul curent si cand creantele si
datoriile privind impozitul amanat sunt aferente impozitelor pe profit percepute de aceeasi autoritate
fiscald, fie de entitdti impozabile diferite care intentioneaza sa deconteze soldurile pe baza unei sume
nete.

Efectele fiscale privind reportarea pierderilor sau creditelor fiscale neutilizate sunt recunoscute ca active
cand exista probabilitatea si existe profituri impozabile viitoare fatd de care sj poatd fi utilizate
respectivele pierderi.

Rata impozitului pe profit pentru anul 2023 sj 2022 este de 12%.

4.12 Numerar si echivalente de numerar

Numerarul cuprinde disponibilul in cas3 §i la banci si depozitele la vedere. Echivalentele de numerar sunt
investitii pe termen scurt foarte lichide, care sunt usor convertibile in sume cunoscute de numerar 5i
care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a valorii. Numerarul si echivalentele de numerar
se reflectd in bilant la valoarea lor nominalg.
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4.13 Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt privind serviciile prestate de angajati

Beneficiile angajatilor pe termen scurt includ salariile, premiile, concediul anual platit si contributiile de
asigurdri sociale. Beneficiile angajatilor pe termen scurt sunt evaluate pe o baza neactualizat si sunt
recunoscute drept cheltuieli in momentul in care sunt suportate.

Tn cursul desfasurdrii activitatii, Societatea efectueaza plati citre Casa Nationala de Asigurdri Sociale si
cdtre Casa Nationala de Asigurdri Medicale in numele angajatilor sdi pentru pensie, sinitate si ajutor de
somaj. Toti angajatii Societdtii sunt membri $i sunt, de asemenea, obligati prin lege si plateascs
contributii definite (incluse in contributiile la asigurarile sociale) catre planul de pensii de stat din
Moldova (plan de contributii determinate). Toate contributiile relevante citre planul de pensii de stat
din Moldova sunt recunoscute drept cheltuieli in profit sau pierdere pe masurd ce sunt suportate.
Societatea este scutitd de orice obligatie suplimentari,

Societatea nu opereazi nici un regim de pensii independent si, prin urmare, nu are nici o obligatie in
ceea ce priveste pensiile. Societatea nu Opereazad nici un alt plan de beneficii determinate sau vreun plan
de beneficii dupa pensionare. Societatea nu are nici o obligatie sa ofere servicii suplimentare fostilor sau
actualilor angajati.

4.14 Datorii financiare

Datoriile din credite comerciale si alte datorii similare sunt evaluate initial la valoarea justi a
contraprestatiei ce urmeazi a fi platita pentru bunurile primite si pentru serviciile prestate. Ulterior,
datoriile sunt evaluate la costul amortizat utilizdnd metoda dobanzii efective. Datoriile sunt
derecunoscute atunci cand obligatia aferenta datoriei se stinge, expird sau este achitats.

4.15 Provizioane

Pretentii legale sunt recunoscute cand:

. Societatea are o obligatie juridica curenta sau implicitd generaté de un eveniment anterior;
. este foarte probabil ¢j o iesire de resurse va fi necesars pentru stingerea obligatiei;
. sisuma a fost estimata in mod fiabil.

Nu sunt inregistrate provizioane pentru pierderile viitoare din exploatare.

Provizioanele sunt evaluate la valoarea actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea
obligatiei utilizdnd o rats fnainte de impozitare care sa reflecte evaludrile curente de piata ale valorii-
timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriej.

Majorarea provizionului datorat3 trecerii timpului este recunoscuts drept cheltuials .

4.16 Venituri

Veniturile sunt recunoscute fn misura in care este probabil ca beneficiile economice s3 reving societatii
si veniturile sa poatd fi m3surate in mod fiabil. Criteriile specifice de recunoastere sunt urmatoarele:
Vidnzarea de bunuri

Veniturile sunt recunoscute atunci cand riscurile si beneficiile semnificative ale dreptului de proprietate
asupra bunurilor au trecut ctre cumpéritor.
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Prestarea de servicii

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada contabild in care serviciile sunt prestate
prin referire la gradul de executare a tranzactiei specifice evaluate pe baza serviciului efectiv furnizat ca
proportie din totalul serviciilor care urmeazi s3 fie furnizate

4.17 Cheltuieli

Cheltuielile intreprinderii, care includ: costul vanzarilor, cheltuielile activitatilor operationale, de
investitii si financiare sunt recunoscute in profit si pierdere atunci cand sunt suportate.

4.18 Venit din dobanda

Venitul din dobdnda se recunoaste la momentul sporiri dobanzii utilizand rata efectiva a dobéanzii.

4.19 Costuri de indatorare

Costurile de indatorare aferente direct achizitiilor, constructiei sau producerii activelor calificate sunt
capitalizate pe parcursul perioadei necesare pentru constructia activelor si pregatirea acestora pentru
functionare. Alte costuri de indatorare sunt recunoscute drept cheltuieli financiare.

4.20 Estimari si rationamente contabile esentiale

intocmirea rapoartelor financiare in conformitate cu standardele SIRF impune managementului s facs
estimari si ipoteze care afecteazd sumele si soldurile raportate in situatiile financiare si notele care le
insotesc. Aceste estimari se bazeazs pe informatii disponibile la data intocmirii situatiilor financiare. Prin
urmare, rezultatele reale pot fi diferite de estimari.

Compania face estimdri si ipoteze care afecteazs valorile contabile ale activelor si datoriilor in cadrul
urmatorului exercitiu financiar. Estimérile si evaluirile se realizeazs in mod continuu pe baza experientei
istorice si a altor factori, inclusiv asteptari cu privire la evenimente viitoare considerate rezonabile in
circumstantele date.

Creante si datorii privind impozitul aménat

Existd incertitudini cu privire la interpretarea reglementdrilor fiscale complexe si la suma veniturilor
impozabile viitoare. Data fiind natura de lunga duratd si complexitatea acordurilor contractuale
existente, diferentele care apar intre rezultatele efective siipotezele facute sau viitoare modificri
privind astfel de ipoteze, ar putea necesita modificari ulterioare privind impozitarea veniturilor si
cheltuielilor deja inregistrate.

Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate pierderile fiscale neutilizate in limita
probabilitatii ca va exista profit impozabil fatd de care pot fi utilizate pierderile. Se impune estimarea
semnificativd a managementului pentru a determina valoarea creantelor care pot fi recunoscute privind
impozitul amanat, pe baza temporizirii probabile si nivelului privind profiturile fiscale viitoare precum Si
strategii viitoare de planificare fiscala.

Deprecierea activelor nefinanciare

O pierdere din depreciere este recunoscutd la valoarea cu care valoarea contabil3 a activului depaseste
valoarea recuperabild. Pentru stabilirea valorii recuperabile, managementul estimeaza fluxurile viitoare
de numerar si stabileste o ratd adecvati a dobanzii pentru a calcula valoarea actuald a acestor fluxuri de
numerar. Tn procesul de evaluare a fluxurilor de numerar viitoare, managementul face estim3ri cu
privire la rezultatele operationale viitoare. Aceste ipoteze se referd la evenimente si circumstante
viitoare. Rezultatele reale pot varia si pot modifica semnificativ activele Societatii in cadrul exercitiului
financiar urmator.

Deprecierea creantelor comerciale
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i i e

bazeazé pe experienta anterioarj a conducerii, tindnd cont de valoarea stocurilor, precum si de miscarea
si nivelul stocului din fiecare categorie de inventar.

5 Imobilizéri necorporale

Imohiliz
ari
!Drogran'!e g Embleme ’ Al.t? - necorﬁpo
infomatic Licente ; imobilizari rale in Total
comerciale
e necorporale curs de
executi
e
Cost
01 ianuarie 2022 247 026 294 915 1608 037 154890 2 304 868
Aditii 19 804 19122 167779 206 705
lesiri 21504 21504
31 decembrie 2022 247 026 314 719 1627159 301 165 2 490 069
Amortizare acumulat3
01 ianuarie 2022 189 719 127 280 935578 1252577
Calculat 50084 39017 126 941 216 042
Anulat
31 decembrie 2022 239103 166 297 1063219 1468619
Valoarea netd
01 ianuarie 2022 64 252 403 546 491 576 92917 1052291
31 decembrie 2022 7923 148 422 563940 301 165 1021 450
Cost
01 ianuarie 2023 247 026 314719 1627159 301165 2 490 069
Aditii 7 387 27 000 142 157 582539 536258 1295341
lesiri 195 026 44 988 842671 827631 1910366
31 decembrie 2023 7 387 79 000 411 888 1367027 9742 1875 044
Amortizare acumulat3
01 ianuarie 2023 239103 166 297 1063 219 1468619
Calculat 11 868 64 386 175 864 252 118
Anulat 195 026 44 988 842 671 1082 685
31 decembrie 2023 55945 185 695 396 412 638 052
Valoarea netd
01 ianuarie 2023 7923 148 422 563940 301 165 1021450
31 decembrie 2023 7 387 23 055 226 193 970615 9742 1236992
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6 Imobilizari corporale

Cost

La 1 ianuarie 2022
Intrari

lesiri

Transferuri interne

La 31 decembrie 2022
Amortizarea acumulata
La 1ianuarie 2022

Calculata in timpul anului de gestiune
Amortizarea acumulata a imobilizarilor jesite

Transferuri interne

La 31 decembrie 2022

Valoarea contabile neta
La 1 ianuarie 2022

La 31 decembrie 2022

Echipament
care
urmeaza a fi T—
; Cladiri si Echipament Mijloace Plantatii dat in
Terenuri < = Alte pentru Total
constructii si utilaje auto perene exploatare / o
. imobilizari
constructii
in
desfasurare
MDL MDL MDL MDL MDL MDL MDL MDL MDL
1110494 226434401 220086142 12 540 957 9496910 104 693422 14 453 672 588 816 001
1901104 3 535147 611 604 68 003 5 360 659 5 086 469 16 562 986
210571 11 316210 11526781
1110494 228335508 223621289 12941990 9564913 110054 081 8 223931 593 852 206
92220792 138865 892 9 069 780 4459592 40313832 284 929 888
6 804 952 9403 180 940 580 520 565 3389799 21059076
2 560 155 069 1430 159 059
99025 744 148 266 512 9 855 297 4978727 43703631 305 829 911
1110494 134213612 81 220 250 3471177 5037318 64379590 14 453 672 303 886 113
1110494 129309 764 75354 777 3086693 4386186 66350450 8223931 288 022 295
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Cost

La 1 ianuarie 2023
Intrari

lesiri

Transferuri interne

La 31 decembrie 2023
Amortizarea acumulata
La 1 ianuarie 2023

Calculata in timpul anului de gestiune
Amortizarea acumulata a imobilizarilor jesite

Transferuri interne

La 31 decembrie 2023

Valoarea contabile neta
La 1ianuarie 2023

La 31 decembrie 2023

Echipament
care
urmeazaa
" Cladiri si Echipament Mijloace Plantatii e AR
Terenuri i g Alte exploatare pentru Total
constructii si utilaje auto perene 7 i
/ imobilizari
constructii
in
desfasurare
MDL MDL MDL MDL MDL MDL MDL MDL MDL

1110494 228335508 223621289 12941990 9564913 110054081 8223931 593 852 206
2134 827 6295565 1450194 2473742 4770547 14094 641 31219516
104 200 104200
123 627 16892 822 17 016 449
1110494 230470335 229812654 14268557 12038655 114824628 5425 750 607 951 073
99025744 148266512 9855297 4978727 43703631 305 829911
6778 533 9215 045 894 377 451 886 4391711 271 731 552
101 990 101 990
12 2627 12 2627
105804 277 157379567 10627047 5430613 48095 342 327 336 846
1110494 129309764 75354777 3086693 4386186 66350450 8223931 288 022 295
1110494 124666058 72433087 3641510 6608042 66729286 5425 750 280 614 227

17



CV Cricova SA
Note la situatii financiare

7 Investitii financiare

2022 2023
Valoarea de Cota Valoarea de i
bilant bilant
I.M."Podgoria Dunarii"SRL 6,780,882 37% 6,780,882 37%
Fabrica de vin din Adler(Rusia) 837,043 15% 837,043 15%
Cote de participatie in parti
neafiliate 7,617,925 7,617,925

CBT"CRICOVA-VIN" S.A.
Titluri de capital in parti afiliate

17,373,000 100%
17,373,000

17,373,000 100%
17,373,000

Total investitii financiare 24,990,925 24,990,925

La 31 decembrie 2022 si 2023, Societatea a estimat ¢ valoarea recuperabild a acestora nu este mai mic3
decat valoarea lor de bilant

8 Stocuri de marfuri si materiale

2022 2023

MDL MDL
Produse finite 12 314 236 14 335 337
Semifabricate din productie proprie 1 080 566 4709719
Productia in curs de executie 125 399 367 142 186 818
Marfuri 543 580 315732
Materii prime si materiale de baza 719041 576 347
Materiale auxiliare 13 315470 11 840 282
Ambalaje 12 477 554 18 248 673
Combustibil 493 017 617 120
Piese de schimb 852 655 882 418
Materiale de constructie 748 811 867 594
Alte 2162 616 973 379
170 106 913 195 553 419

in conformitate cu prevederile art. 4.1 alin. (5) al contractului de credit nr. 2200149
incheiat la 25.02.2022 cu BC Moldova - Agroindbank a fost constituit un gaj in favoarea bancii

asupra universalitatii de bunuri mobile - stoc de mérfuri (vinuri de colectie, vin spumant clasic, cuve,
produse finite, vin in vrac) - aflate in proprietatea societatii la data semnirii contractului de credit, cu
conditia cd valoarea totald a gajului convenitd intre parti nu va fi imferioard sume de 125 234 348 |ei.
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9 Creante comerciale

Toate creantele sunt pe termen scurt. Valoarea justs a creantelor aproximeazad valoarea lor de bilant.
Valoarea justa a fost estimatd in baza fluxurilor de numerar actualizate aferente contractelor in baza
cdrora aceste creante au fost recunoscute.

10 Alte imprumuturi si creante

Valoarea justa a creantelor aproximeaza valoarea lor de bilant. Valoarea justd a fost estimata in baza
fluxurilor de numerar actualizate aferente contractelor in baza cirora aceste creante au fost
recunoscute.

11 Numerar si echivalente de numerar

La 31 decembrie 2022 si 2023 Societatea are incheiate contracte de credit cu BC Moldova — Agroindhank
in baza cdrora Societatea se obligd sd nu deschidd nici un cont bancar in nici 0 banci din Republica
Moldova decat in cadrul BC Moldova-Agroindbank SA si si nu efectueze nici un fel de decontiri firs
numerar decat prin conturile deschise la BC Moldova-Agroindbank SA. Totodatd, Societatea a
imputernicit in mod expres banca ca aceasta si debiteze conturile Societatii cu sumele devenite
scadente in cazul in care Societatea nu efectueazi de sinestititor orice plati devenite scadente.

12 Capital social

e Om2F . 2023
(MDL) Cota (%) (MDL) Cota (%)

Fondatori:
Agentia Proprietatii Publice 182 564 000 100 182 564 000 100
182 564 000 100 182 564 000 100

13 Credite si imprumuturi

31 decembrie

Valuta Ratadobanzii Dara scadenti 2023
BC Moldova-Agroindbanc SA  EUR 6.55% 20.01.2025 2 861 527
EUR 5.91% 20.02.2026 48 942 109
EUR 7.21% 19.04.2030 12 457 388
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BC Moldova-Agroindbank SA  MDL 12.8% 20.01.2025 1206873

MDL 12.0% 20.02.2026 59003 432

Total in echivalent MDL 124 471 329

Procese legale:

La 31 decembrie 2023 si 2022, Societatea este parte in mai multe procese legale. Efectul acestora asupra
fluxurilor de numerar viitoare ale Societatii nu poate fi estimat.

Angajamente de capital
La 31 decembrie 2023 si 2022 Societatea nu a avut niciun angajament de capital.

14 Managementul riscului

Societatea este expusa riscului de ratd a dobdnzii, riscului valutar, riscului de credit, riscului de
lichiditate, riscului operational, riscului de conformitate, riscului de litigii, riscului reputational si alte
riscuri care decurg din instrumentele financiare pe care le detine. Politicile de management al riscurilor
utilizate de societate pentru a gestiona aceste riscuri sunt prezentate mai jos:

Riscul creditar

Riscul de credit apare atunci cdnd esecul partenerilor contractuali de a-si indeplini obligatiile ar putea
reduce volumul de intrdri viitoare de numerar aferente activelor financiare disponibile la data bilantului.
Compania nu are o concentrare semnificativd a riscului de credit. Compania are politici in vigoare pentru
a asigura furnizarea de servicii catre clientii cu un istoric de credit adecvat si monitorizeaza continuu
profilul de invechire a creantelor sale. Soldurile de numerar sunt detinute |a institutii financiare de o
calitate Tnalta a creditului.

Activele financiare, care pot supune societatea riscului de credit, constau in principal din echivalentele
de numerar si creantele comerciale. Valoarea contabild a activelor financiare reprezinta expunerea
maxima la riscul de credit.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea sa intdmpine dificultati in indeplinirea obligatiilor asociate
cu datoriile sale financiare . Abordarea companiei in gestionarea lichiditatii este de a se asigura, pe cat
posibil, cd va avea intotdeauna suficiente lichiditati pentru a-si onora obligatiile atunci cand acestea
devin scadente, atat in conditii normale, cét si in conditii de stres, fard a suporta pierderi inacceptabile
sau a fi supusa riscului de prejudiciere a reputatiei companiei.

Riscul valutar

Riscul valutar este riscul c3 valoarea justd aferente instrumentelor financiare sau mijloacele banesti
viitoare vor varia din cauza diferentelor de curs valutar.

20



CV Cricova SA
Note la situatii financiare

Principalele tranzactii ale Societdtii sunt efectuate in MDL si expunerea sa la riscul valutar apare in
primul rand fata de EURO si USD. Principalele active susceptibile variatiei cursului sunt creantele si
datoriile care urmeaza a fi achitate in valuta straina.

Riscul fluctuatiei ratei dobéanzii

Riscul ratei dobanzii reprezintd riscul ca valoarea justd aferentd instrumentelor financiare sau
mijloacelor banesti viitoare vor varia din cauza modificarii ratei dobanzii.

Instrumentele cu rata dobanzii variabild expune Societatea la riscul ratei dobanzii pentru mijloacele
banesti, pe cand instrumentele cu rata dobdnzii fixd expune Societatea la riscul ratei dobanzii pentru
valoarea justa. Compania detine datorii financiare cu rata dobanzii flotanta.

Riscul operational

Riscul operational este riscul care rezulta din deficientele legate de sistemele informationale si sistemele
de control ale societétii, precum si riscul care rezulta din erorile umane si dezastrele naturale. Sistemele
companiei sunt evaluate, mentinute si actualizate continuu.

Riscul de conformitate

Riscul de conformitate este riscul de pierdere financiard, inclusiv amenzi si alte penalitati, care rezulta
din nerespectarea legilor si reglementarilor statului. Riscul este limitat intr-o masura semnificativa de
controalele de manitorizare aplicate de companie.

Riscul de litigii

Riscul de litigii este riscul de pierdere financiard, de intrerupere a activitatii companiei sau al oricarei alte
situatii nedorite care apare din neexecutarea sau incélcarea contractelor legale si, prin urmare, din
procesele de judecati. Riscul este limitat prin contractele utilizate de Societate pentru a-si desfdsura
activitatea.

Riscul reputational

Riscul de pierdere a reputatiei care rezultd din publicitatea negativa legata de activitatea Societatii (fie
ca este adevaratd sau falsd) poate duce la o reducere a numarului clientilor sdi, la scaderea veniturilor si
a unor procese de judecatd impotriva Companiei. Compania aplicd proceduri pentru a minimiza acest
risc.

Alte riscuri
Mediul economic general predominant in Republica Moldova si la nivel international poate afecta in
mare masurd activitatea Societitii. Concepte precum inflatia, somajul si dezvoltarea produsului intern

brut sunt direct legate de cursul economic al fiecdrei tari si orice variatie a acestora si a mediului
economic in general poate crea reactii in lant in toate domeniile, afectand astfel compania.

15 Evenimente ulterioare datei bilantului

Nu au existat evenimente semnificative ulterioare datei bilantului.
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